
SMĚRNICE KOMISE 2009/1/ES

ze dne 7. ledna 2009,

kterou se pro účely přizpůsobení technickému pokroku mění směrnice Evropského parlamentu
a Rady 2005/64/ES o schvalování typu motorových vozidel z hlediska jejich opětné

použitelnosti, recyklovatelnosti a využitelnosti

(Text s významem pro EHP)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady
2005/64/ES ze dne 26. října 2005 o schvalování typu moto
rových vozidel z hlediska jejich opětné použitelnosti, recyklova
telnosti a využitelnosti a o změně směrnice Rady
70/156/EHS (1), a zejména na čl. 6 odst. 2 druhý pododstavec
uvedené směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Směrnice 2005/64/ES je jednou ze zvláštních směrnic
v rámci postupu ES schvalování typu zavedeného směr
nicí Rady 70/156/EHS ze dne 6. února 1970
o sbližování právních předpisů členských států týkajících
se schvalování typu motorových vozidel a jejich přípoj
ných vozidel (2).

(2) Je nezbytné stanovit prováděcí pravidla, která umožní
v rámci předběžného hodnocení výrobce uvedeného
v článku 6 směrnice 2005/64/ES ověřit, zda jsou mate
riály používané při výrobě daného typu vozidla v souladu
s ustanoveními čl. 4 odst. 2 písm. a) směrnice Evrop
ského parlamentu a Rady 2000/53/ES ze dne 18. září
2000 o vozidlech s ukončenou životností (3).

(3) Zejména je vhodné zajistit, aby příslušné orgány byly
schopny ověřit pro účely opětné použitelnosti, recyklo
vatelnosti a využitelnosti existenci smluvních opatření
mezi dotčeným výrobcem vozidla a jeho dodavateli
a aby byly požadavky pro tento účel obsažené v těchto
opatřeních náležitě oznámeny.

(4) Opatření této směrnice jsou v souladu se stanoviskem
Výboru pro přizpůsobování technickému pokroku –

motorová vozidla,

PŘIJALA TUTO SMĚRNICI:

Článek 1

Do přílohy IV směrnice 2005/64/ES se doplňuje nový odstavec
4, který zní:

„4.1 Pro účely předběžného hodnocení podle článku 6
směrnice 2005/64/ES musí výrobce vozidla prokázat,
že na základě smluvních opatření s jeho dodavateli je
zajištěn soulad s čl. 4 odst. 2 písm. a) směrnice
2000/53/ES.

4.2 Pro účely předběžného hodnocení podle článku 6
směrnice 2005/64/ES musí výrobce vozidla stanovit
postupy pro tyto účely:

a) oznámení příslušných požadavků svým zaměst
nancům a všem svým dodavatelům;

b) monitorování a zajišťování toho, že dodavatelé tyto
požadavky dodržují;

c) shromáždění příslušných údajů z celého dodavatel
ského řetězce;

d) kontrola a ověření informací od dodavatelů;

e) patřičná reakce v případě, že údaje od dodavatelů
naznačují nesoulad s požadavky podle čl. 4 odst. 2
písm. a) směrnice 2000/53/ES.

CS14.1.2009 Úřední věstník Evropské unie L 9/31

(1) Úř. věst. L 310, 25.11.2005, s. 10.
(2) Úř. věst. L 42, 23.2.1970, s. 1.
(3) Úř. věst. L 269, 21.10.2000, s. 34.



4.3 Pro účely odstavců 4.1 a 4.2 musí výrobce vozidla po
dohodě s příslušným orgánem používat normu ISO
9000/14000 nebo jiný normalizovaný program
zabezpečování jakosti.“

Článek 2

S účinkem od 1. ledna 2012 odmítnou členské státy z důvodů
souvisejících s opětnou použitelností, recyklovatelností
a využitelností motorových vozidel udělit ES schválení typu
nebo vnitrostátní schválení typu pro nové typy vozidel,
nejsou-li splněny požadavky směrnice 2005/64/ES ve znění
této směrnice.

Článek 3

1. Členské státy přijmou a zveřejní právní a správní předpisy
nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí do 3. února
2010. Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Budou tyto předpisy používat od 4. února 2010.

Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz na
tuto směrnici nebo musí být takový odkaz učiněn při jejich
úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy.

2. Členské státy sdělí Komisi znění hlavních ustanovení
vnitrostátních právních předpisů, které přijmou v oblasti působ
nosti této směrnice.

Článek 4

Tato směrnice vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení
v Úředním věstníku Evropské unie.

Článek 5

Tato směrnice je určena členským státům.

V Bruselu dne 7. ledna 2009.

Za Komisi
Günter VERHEUGEN

místopředseda

CSL 9/32 Úřední věstník Evropské unie 14.1.2009


